
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33754   53Quinta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

Portaria: 4105/2018 Objetivo: Realizar levantamento de detec-
ção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BRAGANÇA/PA Destino: VISEU/PA Ser-
vidor: 572272411/LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS PEREIRA FI-
LHO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS 12/12/2018 
A 13/12/2018 Servidor: 541979171/GERSON PIEDADE MON-
TEIRO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS 
12/12/2018 A 13/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 390663
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 043 /2018
CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
OBJETO DE CESSÃO: 1 TRATOR, 1 GRADE ARADORA DE ARRAS-
TO E 1 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO TRM Nº 
050/2018 (Demanda Governamental)
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2018VIGÊNCIA: 26/11/2018 A 
30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 390447

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº4088/2018 - ADEPARÁ, DE04 DEDEZEMBRO 
DE 2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA 
– ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financei-
ro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 26/11/2018, o período de gozo 
de Férias daservidoraEDITH BAENA PIQUEIRA, matrícula nº 
5870542/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
lotado neste órgão, os dias restantes de férias serão gozados 
pela servidora a contar de 01/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONÇALVES FERREIRA
Gerente de área de gestão de Pessoas, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVADiretora Administrativa e Fi-
nanceira

Protocolo: 390596

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4059 /2018 – ADEPARÁ,29 DE NOVEMBRO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o protocolo 2018/538948.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) ADA GLORIA DOS SAN-
TOS BARBOSA, matrícula n° 5709156/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, daDiretoria Geralpara a Gerência de 
Serviço de Inspeção Estadual – GSIE,a contar de 01/12/18.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
 Diretor Geral

Protocolo: 390436
PORTARIA Nº 4060/2018 – ADEPARÁ,29 DE NOVEMBRO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o protocolo 2018/511591.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) LORENA SAMPAIO LOBA-
TO, matrícula n° 54186972/1, ocupante do cargo de Fiscal Es-
tadual Agropecuário, daULSA de Santa Isabel/ Castanhalpara a 
Gerência de Produtos Artesanais,a contar de 19/11/18.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 390460
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 056 /2018
CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
OBJETO DE CESSÃO: 1 TRATOR, 1 GRADE ARADORA DE ARRAS-
TO E 1 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO TRM Nº 

057/2018 (Demanda Governamental)
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2018VIGÊNCIA: 26/11/2018 A 
30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 390437
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 031 /2018
CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
OBJETO DE CESSÃO: 1 TRATOR, 1 GRADE ARADORA DE ARRAS-
TO E 1 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO TRM Nº 
051/2018 (Demanda Governamental)
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2018VIGÊNCIA: 26/11/2018 A 
30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 390439

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0487/2018 – 03.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, o Auxiliar 
de Administração JOÃO FREITAS DA SILVA (Titular)- Matrícula 
nº 3174263/1 e a Auxiliar de Biblioteca ANA CÉLIA AVELAR DE 
LIMA (Suplente)-Matrícula nº 3172775/1, para, na qualidade 
de Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 
010/2018, celebrado entre a EMATER-PARÁ e IMPRENSA NA-
CIONAL, Constitui objeto do presente contrato a prestação de 
Serviços Contratada, de publicação no Diário Ofi cial da União, 
de atos ofi ciais e demais matérias de interesse do Contratan-
te, conforme estabelecido no Decreto nº 9.215, de 29/11/2017, 
combinado com a PORTARIA Nº 268, de 5/10/2009 e PORTARIA 
Nº 35, de 17/02/2017, Conforme preconiza o Art.67 da Lei Fe-
deral nº 8.666/93.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0504/2018 – 03.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural I MAXWELL ROBERTO BE-
ZERRA FALCÃO - Matricula nº 3171752/1, lotado no Escritório 
Local de Marituba/Regional das Ilhas, 08 dias de Licença Fale-
cimento, no período de 17.11.2018 à 24.11.2018, formalizada 
de acordo a Certidão nº 1401780155201840000611100011117
1, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de 
Trabalho 2017/2018.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0505/2018 – 03.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
CONCEDER, ao Assistente de Administração AFONSO MARCOS 
BEZERRA FALCÃO- Matricula nº 3177610/1, lotado na Seção de 
Material e Patrimônio/COAFI, 08 dias de Licença Falecimento, no 
período de 17.11.2018 à 24.11.2018, formalizada de acordo a 
Certidão nº 14017801552018400006111000111171, em aten-
ção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 
2017/2018.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº0506/2018 – 03.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 02.01.2019, a Auxiliar de 
Administração MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA BATISTA - Ma-
trícula nº 423599/2, do Escritório Regional de Capanema, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Concórdia do Pará/
Escritório Regional de Castanhal.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0507/2018 – 03.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/01/2019 à 05/02/2019, o Exten-
sionista Rural II, Técnico em Agropecuária ELUEUDE ALVES DA 
CRUZ- Matricula nº 57210224/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Floresta do Araguaia/Escritório Regional de 
Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0508/2018 – 03.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/01/2019 à 05/02/2019, o Extensio-

nista Rural I, Médico Veterinário DARLLAN PHILIPPE PALITOT 
FERNANDES- Matricula nº 57173878/1, para responder pela 
Chefi a da Unidade Didática de Conceição do Araguaia, em virtu-
de do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0509/2018 – 03.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/01/2019 à 05/02/2019, o Exten-
sionista Rural I, Eng.º- de Pesca JEFFERSON ADRIANO COSTA 
ARAÚJO- Matricula nº 57173839/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Quatipuru/Escritório Regional de Capane-
ma, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0510/2018 – 03.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/01/2019 à 05/02/2019, o Extensio-
nista Rural I, Eng.º- Agrônomo WALDEMIRO DE OLIVERIA ROSA 
JUNIOR- Matricula nº 55588416/2, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Bonito/Escritório Regional de Capanema, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0511/2018 – 03.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/01/2019 à 05/02/2019, o Extensio-
nista Rural I, Eng.º- Florestal EDSON RIDER DOS SANTOS SOU-
ZA- Matricula nº 55585912/1, para responder pela Supervisão 
do Escritório Regional de Santarém, em virtude do titular encon-
trar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0512/2018 – 03.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 08/01/2019 à 11/02/2019, o Extensio-
nista Rural II, Técnico em Agropecuária DIRCEU CASTRO FER-
REIRA - Matricula nº 57174745/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Curuá/Escritório Regional de Santarém, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0513/2018 – 03.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/01/2019 à 05/02/2019, o Extensio-
nista Rural II, Técnico em Agropecuária EMANOEL SEBASTIÃO 
POMPEU PANTOJA- Matricula nº 57210217/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Baião/Escritório Regional do 
Tocantins, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0514/2018 – 03.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09/01/2019 à 12/02/2019, o Extensio-
nista Rural I, Eng.º-de Pesca GLAUBER FLORÊNCIO DA CUNHA- 
Matricula nº 57210217/1, para responder pela Supervisão do 
Escritório Regional do Tocantins, em virtude do titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0515/2018 – 03.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/01/2019 à 05/02/2019, o Extensio-
nista Rural I, Eng.º-Agrônomo EMERSON PINHEIRO PENHA- Ma-
tricula nº 57211149/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Ananindeua/Escritório Regional das Ilhas, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0516/2018 – 03.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/01/2019 à 05/02/2019, o Exten-
sionista Rural II, Técnico em Agropecuária WILLIAN GHISOLF 
VELOSO- Matricula nº 57216444/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Tucuruí/Escritório Regional de Marabá, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0517/2018 – 03.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/01/2019 à 05/02/2019, o Extensio-
nista Rural I, Médico Veterinário ABRAÃO DA GAMA LIMA - Ma-
tricula nº 57210944/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Palestina do Pará/Escritório Regional de Marabá, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0518/2018 – 03.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/01/2019 à 05/02/2019, o Extensio-


